

پڻشتو

رحمان بابا يادہ عام اولسن شاعر دي. ده رحمان
بابا مقبوليت په وجو هاتون بحر اومري

Good

Pora ghazal yaozay maeka, yao yao shair leka,
da aghe tashreh kawa

پيرنڌو گلو

-1

عبدالرحمان بابا يادہ پڻشتو ژبي هغه عزت مند
اور قدر دان شاعر دي چې مھر پڻشتون ټي پيرني. دا هغه
يو واحد شاعر دي چې نارينه، زنانه، زارو، جوانان او
مليان مھر يو ټي پڻشتو شان جوښوي او ډډير به قدر
او احترام ټي نوم اخلي. ده يادہ چې دوسره مقبوليت
به يو شاعر ته هم نه وي حاصل شووږه چې رحمان بابا ته
حاصل دي.

2- پيدائش اوږده زاتگون ځاني

عبدالرحمان بابا په پھادر کلي کښي په هزارخوني
کښي ده عبدالستار ديو به قال 1632 عمري کښي زېږيدلي
وږ. ده همند ده قبلي سره ټي تعلق وږ او به قال 1706
کښي ده 74 قالو په عمر کښي وفات شو او جسم به هزارخوني
کښي ټي مقبره دا.

3- رحمان بابا يادہ عام اولسن شاعر

-3

رحمان بابا يادہ عام اولسن شاعر دي ځله چې
ده به شاعر کښي اخلاقي سبق ډير بيان بيان کتر
شوې دي. په دي حق له پوهان زير لوي چې

~~دوست محمد خان (کامل) ده رحمان بابا به باره کښي~~

~~واڻي چي؟
رحمان بابا شاعري ډير سٺا څڙه رو ساده انداز کښي
(پيال) بيان کښي دا ده هغه ده شاعري به هنر لږ کښي
کښي ده خيال لږ. اوده جذباتور عکاسي به ډير ساده
انداز کښي شوې دا -~~

~~بنافلي عبدالحماني حبيبي صيب واڻي چي:~~

~~رحمان بابا به شاعري چي ده اخلاق او
تصوف هم رنگ بيان شوې دي داسي ده بل جا به
شاعري نه نه سٺا دي. ده هغه به شاعري کښي
ده فارسي اوده عربي تگي هم ډير به ساده هښو کښي
استعمال شوي دي~~

~~بنافلي سيد شايخونول رسا صيب واڻي:~~

~~چي ده آسمان کتابونو پشان ده رحمان
بابا کتابونه هم ده ډير گورت اوده هنر لږ لائق
دي ځکه چي ده تصوف لږه عکاسي چي ده رحمان
بابا به کتابونو کښي شوې داسي ده بل جا به
شاعري کښي نه سٺا دي~~

4 . ده رحمان بابا به صفيوليت و جوهات

ده رحمان بابا به هښو لږ رسا ب دا دي
چي ده هغه شاعري ده اخلاق او اوده تصوف نه

دکه شاعري دا . هغه به خپلې شاعري کېنې عام اولس ته د دېر وپېشو اخلاقون او دغه نصيحتونو ذکر کوي دې .

~~د رحمان بابا اخلاقي شاعري~~

-5-

د رحمان بابا چې ده اخلاقياتو پوهنيزه شومره چيرې دا ده دې شاعري ده خوږ و خوږ و نصيحتونو نه دکه دا .

خلقوته په بڼه نظر کتل :

~~کوڅې مه کنه ده بل سمرې په لار کېنې
چرې ستا په ده کوڅې په غاړه لار شي~~

په دې شعر کېنې رحمان بابا ذکر کوي چې خوږ چې بل ده پاره مهيتونه جوړوي هغه به خپله هم په مهينو نو کېنې کيروي او وايي چې بل ته په لاره کېنې کوڅې مه کنه کسې نه چې ناخبره کېنې په خپله ده هغه کوڅې په لاره کېنې لار شي او کوڅې کېنې پير خوي .

~~خوږ به درون او شوک سپک داپې وایي
خه رحمان په سپکو سپک ، په دژنو درون هم~~

په دې شعر کېنې وايي چې انسانان به خپله خپله وي هغه ته بل هم هغه انسانان ستا به : صابوني

خوک پيس وٺي او خوک درون، خودي خوک خيله
ڏنگه وي هغه شان به بل پسي خبري کوي.

~~سو، جي الله دسر همل نه وي زجهانه
که ننگري دسر ه وي يک نغمائي.~~

دجان بابا به دي شعر کيني دازر کوي جي جي الله
رضابه کم مار کيني نه وي توکته خوک ڏينر هم تو شمس
کوي او پيري ننگري هم را جمع کوري تو هه هم نشي
کولي.

6- ده دجان بابا هوفيا نه شاعري.

دجان بابا نه هوفيا و سردار و و او دعاشقانو
ده سر تاج. ده هغه هوفيا نه شاعري جي سيري لوي
نوا سي ٿا پوي نکه جي دجان بابا ده اسلامي فلسفي
ده ميدان پو لوي فلسفي و و جي ده هغه فلسفه به
و ڀر ه خوده، ساده او پسته ٿو به کيني بيان وي.
نکه جي ده مثال به توکته د دجان بابا پو خو شعر ونه
پواندي دي.

~~سو، ليوني شوم بن جي يار ليري نه دي
ماد درست دجان سردار ليري نه دي
جي پسيه ورسره نه وي خود خريب وي
ما خريب سيري هوفيا ليري نه دي~~

ده بحث نچوڊ
ده دمان بابا شعرونه انسانيت دانسان همه
او خوارده اسفهاد او متلونو غوندي ده پوهي او بهيرت
نه دکن دي او به کير هچن دغه شعر خاني کيني خلق به
خيلو خبر او اترو کيني لوي به دي و به خوږ زمانه دانبا تمول
شعرونه دبرد قدر زوده اهميت جوگه دي

سوال نمبر ۲

ده حميد بابا نازک خيالي ده هغه د کلام نه
ثابته کړي.

پيژندونکو

حميد بابا عبدالحميد مومند ده خوشال خان
ختک لو ده دحمان بابا نه ايس ده لپنتو دريم زير
لوي شاعر گړني شي ده هغه شاعري کيني نازک
خيالي زير ده پيژندونکو اوسونکيني بيان شتون دا ده
دي و چې هغه به لپنتو زودن کيني ده هوشنگ اف او
نازک خيال به نومونو شهرت لري ده هغه به
شاعري کيني چې کوم تشبهاين او يادکين پيني به نظر
دا چې هغه ده د يو وگهو شاعر لوي به برخه کړي شي
ده شاعري د يوان نه علاوه ده هغه دي گړنو نه نور
هم دي چې به لپنتو ادب کيني حميد بابا ته يو ممتاز
مقام ور بخلي دي.

پيدائش اوده ڄائون ڄاڻي :

ده حميد بابا ده تاريخ ، پيدائش ، نسب
 او ڄاڻي به حواله ده معلوماتو ذرا لئو آڙي محروم دي
 وڃي ده مشهور مشهور ~~ميجر راوڻي~~ ده تحقيق مطابق
 به 1075 بمجرې ڪيئي پيدائش وڃي وڃي به قال
 1045 بمجرې ڪيئي ٽيم پيش ده 70 ڪالو به عمر ڪيئي
 وفات شوي وڃي

ده حميد بابا ملام ڪيئي نازن خيالي

حميد بابا ده ~~موشڪاف~~ به نامه مشهور ديني ٿه
 موشڪاف مطلب دي به وينته ڪيئي سوراخ ڪول
 يعني ڊير زبان نازن خيالي پيش ڪول به ڌڻي ڄوڻي
 ده حميد بابا به شاعري ڪيئي نازن خيالي رو فڪري
 زورور بنا ڊيره زياره ڊاڪله جي واڻي .

ده ٿورن ٿورن ده نفس بار دي چي پريباسي ده مشهور به آئينه منار ده روح

به دي وڃي ده پڻتو ~~بيدر~~ هم ويڻي شي خله جي
 ده فارسي شاعر مرزا بيدل هم ده نازن خيالي فن
 عروج ته رسوي وڃي . ده حميد بابا به شاعري
 ڪيئي ده تشبيحو او ده اسما ڊاڻو اسمال به ڊير
 بنا ٿنڌه انزاز سره شوي دي .

غزل

که یزار خله به هیز او سکون شمم
خوین یار په سترگو او بیم مفتون شمم
نیم جواب ده ترگو نشمم و دکوون
که پر عقل او سلو یار اگلا طون شمم
و غلوی واپس یار زنجیر د زلفو
چې د عشق په طعنه سیر بکه مجنون شمم
چې نئی دم له غمه زه خیري په عشق کبني
حق حیران ده عاشقا تو په ژوندون شمم
چې د عشق په جعل خان وژنی ناهمی با
کاش که زه عبدالحمید هغه پنبتون شمم

ده حمید بابا په دې کلام کبني عاشقی او نازک خیالی
په دیر سنا لینه او سناکه انداز کبني بیان شوی دا
چې هم په کبني تشبیه د محبوب سترگو ته هم شوی
ط او هم زلفو ته. په دې غزل کبني حمید بابا واتی
چې که هر سره زه به هیز او سکون شمم چې ده محبوب
سترگو ته لا گو دم نو به سکون شمم او وای چې که هر
خو مره زه به عقل زور آور شمم خو ده یار ده سوالون
اور هغه د خبر و جواب نشمم و دکوون چې ده یار
ده غمه خله ده چا ساه نه خیري او زه خو ده یار
په عشق کبني مجنون شوی هم خله خوین خلقون ته
زه دوسره حیران ایم.

ده حمير بابا بويل كلام

حالا به صنع ده لهنم زانجی که سپورانی شونه به حاله کنی
دانی غامبن به خونه اپنی شانی که که زال مشوه به الاله کنی
هسی دانگ بحر جارف کنی به نظر ده شفا بستری
نه تی سیال به هند کنی شوره ری نه ثانی به تنقال کنی
که ازونشلی فرخی که دایم ده پیلو لوصو
هستی رنگن بر نشان ز مقور کسینو ستم به کنسالی کنی
دازماوه عمده شین بکنی خیال ده نیازد ستورده فن
هستی رنگن زین فوزین کمره تکه می به کنسالی کنی

ده بخت بخورد

خرفن دادی می ده حمیر بابا به شاعری کنی
مازک خیالی او اشعار به دیر بیانشه انراز بیان شوی
دی به ری وجه ورده لیشو ادب مو شفاف و تلی
شی لیشو ادب کنی دیر لوی شاعران تیر شوی دی
فوره حمیر بابا دیر لوی مقام دی